
СЕ<та{фшязп: п  964
w

участника заседания районного методического 
объединения учителей изобразительного искусства 
«Информационно-коммуникативные технологии на 

уроках ИЗО в современной школе»

Кулактиной Татьяны Алексеевны.
учителя изобразительного искусства 

МБОУ «СОШ № 5»
Тема , выступления «Информационно­
коммуникативные технологии на уроках 
изобразительного искусства как средство 
повышения творческой активности учащихся»

Муниципальное казенное учреждение 
«Методический центр в системе дополнительного 

логического образования»

Дата: 8 ноября 2018 года
Директор муниципального казенного учреждения 
«Методический центр в системе дополнительного 
педагогического образования» v С.П. Фисунова

свш яфуоут с № 291
Муниципальное казенное учреждение 

«Методический центр в системе дополнительного педагогического
образования»

участника заседания 
районного методического объединения 
учителей изобразительного искусства 

«Дизайн и архитектура в жизни человека»

Кулактиной Татьяны Алексеевны,
учителя изобразительного искусства 

МБОУ «СОШ № 5»

Тема выступления 
формотворчестве»

«Роль цвета

Дата: 4 декабря 2019 года 
Директор муниципального казенного учреждения
«Методический центр в системе дополнительного
педагогического образования»

е

/«Методический 
центр в системе 
дополнительного
педагогического

ц&.аК ГГ о

'•!?>. '4 *'"'ЧП-Т’л Trf
С.П. Фисунова

в



СЕШ Ш фМКутС № 93
Муниципальное казенное учреждение 

«Методический центр в системе дополнительного педагогического
образования»

участника заседания районного методического 
объединения учителей ИЗО 

«Личностно-ориентированный подход как мотивация 
успешности и творческой активности обучающихся 

на уроках ИЗО и во внеурочной деятельности»

Кулактиной Татьяны Алексеевны,
учителя ИЗО МБОУ аСОШ Ns 5»

Тема выступления: ((Основы личностно-ориентированного 
обучения на уроках ИЗО» £

Дата: 2 ноября 2020 г.

Директор муниципального казенного учреждения 
((Методический центр в системе дополнительного 
педагогического образования»

ч\>*
^ -Методический\ rj 9 9 I «внтр в системе \ -t о й  

S л ё [ Дополнительного ы ? и 
с. \ педагогического 
4  \  образования» У

С.П. Фисунова

X

СЕФЖНфЗЮ &п: № 75
____________ Ь Ь

v G Муниципальное казенное учреждение 
«Методический центр в системе дополнительного 

педагогического образования»

участника заседания районного методического 
объединения учителей изобразительного искусства 

((Проектная деятельность как один из способов 
выражения творческих способностей учащихся»

Кулактиной Татьяны Алексеевны,
учителя изобразительного искусства 

МБОУ ((СОШ  № 5»

Тема выступления ((Организация проектной 
деятельности в школе и успех современного 
школьника»

Дата: 24 марта

Директор муниципального казенного учреждения 
((Методический центр в системе дополнительного 
педагогического образования»



С Е Ф Л Т Ж Ф Ж Ш  Ля 12
X Муниципальное казенное учреждение 

«Методический центр в системе дополнительного 
педагогического образования»

__________ >

«  У Ч р в л о >  *■

/  «Методический '  
ц ентр в системе 

[ЯЬоолни тельного 
педагогического 
о̂бразование* У

Кулактиной Татьяны Алексеевны,
учителя изобразительного искусства 

МБОУ «СОШ № 5»

Тема выступления «Введение обновленны
федеральных государственных образовательны 
стандартов НОО и ООО»

Дата: 22 /

Директор муниципального казенного - '  * 
(Методический центр в системе дополните. .. 
педагогического образования» С.П. Фисунова

участника заседания районного методического 
объединения учителей ИЗО «Цифровые образовательные 

ресурсы на уроках ИЗО. Конструктор сайтов. 
Перспективы введения обновленных ФГОС ООО»

СВтСЯфШЯШ № 15
о.

— У

ч С  

V—

Муниципальное казенное учреждение 
«Методический центр в системе дополнительного 

педагогического образования»
-  —-------------------------------------------- — ---------------------------— ____________ ____________________________ _______________________________

участника заседания районного методического 
объединения учителей ИЗО «Цифровые образовательные 

ресурсы на уроках ИЗО. Конструктор сайтов. 
Перспективы введения обновленных ФГОС ООО»

Кулактиной Татьяны Алексеевны.
учителя изобразительного искусства 

МБОУ «СОШ № 5»

Тема выступления «Использование ЦОР для рабоъ  
учителей ИЗО во внеклассной деятельности»

Лата: 22 марта^022 фда

Директор муниципального казенного учреждейм 
«Методический центр в системе дополнительЩф
педагогического образования» С.П. Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ  
АДМ ИНИСТРАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 29.08.2019
ст-да Тбилисская

№ 531

Об организации внутрирайонной 
методической работы в системе образования 

муниципального образования Тбилисский район 
в 2019-2020 учебном году

В целях упорядочения методической работы в системе образования 
муниципального образования Тбилисский район, реализации плана обновления 
содержания образования, активизации инновационной деятельности 
общеобразовательных учреждений муниципального образования Тбилисский 
район и распространения передового педагогического опыта, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав муниципального методического совета по общему и 
дополнительному образованию (приложение № 1).

2. Утвердить состав муниципального методического совета по 
дошкольному образованию (приложение № 2).

3. Считать опорными образовательными учреждениями: 
по организации воспитательной работы - СОШ № 3, 6; 
по экологическому образованию учащихся - СОШ № 4, 6;
по гражданско-патриотическому воспитанию - СОШ № 3, 4, 5, 10; 
по реализации курса «Основы православной культуры», «Основ 

религиозной культуры и светской этики» - СОШ № 2, 6; 
по кубановедению -  СОШ № 6, 7;
по инновационной деятельности -  СОШ № 3, 4, 5, 6, ДОУ № 

5,11,12,17,18.
4. Считать стажировочными площадками:
по работе с молодыми педагогами -  СОШ № 1, 2, 5, 7; 
по работе с одаренными детьми -  СОШ № 2, 5; 
по реализации ФГОС ДОО -  ДОУ № 1, 15;
по реализации цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста" -  

СОШ №4,6,7,10;



2
по реализации проекта ранней профессиональной ориентации «Билет в 

будущее» - СОШ № 1,2,3,4,5,6,7,9,10,16;
по реализации программы «Робототехника» - СОШ № 7; 
по реализации программы «Шахматы в школе» - СОШ № 2,4,5,6,7,10; 
по реализации программы «Самбо в школе» - СОШ № 4,6,8,14; 
по реализации программы «Школа нового поколения», проекта «Школа 

тайн и открытий» - СОШ № 1;
по реализации программы по развитию детской общественной 

организации «Российское движение школьников» - СОШ № 7.
5. Организовать работу мастер-классов и рекомендовать руководителям 

общеобразовательных учреждений установить тьюторам доплату 15% к 
должностным окладам:

5.1. Информатизация образовательного процесса:
тьютор по использованию новых цифровых средств в образовательном 

процессе при реализации ФГОС-НОО и ООО -  Шабунин А.А., учитель 
информатики МБОУ «СОШ № 5», Булгаков А.В., учитель информатики МАОУ 
«СОШ № 2».

5.2. Сопровождение инновационных проектов и программ:
тьютор по реализации программы «Школа нового поколения», проекта 

«Школа тайн и открытий» - Тарасова С.В., учитель начальных классов 
СОШ № 1;

тьютор по работе с одаренными детьми по математике -  Лабинцева Т.В., 
учитель математики МБОУ «СОШ № 12»;

тьютор по работе с одаренными детьми по русскому языку -  Шейкина 
Л.Н., учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ № 2»;

тьютор по работе с одаренными детьми по истории -  Кушнаренко А.В., 
учитель истории МБОУ «СОШ № 1»;

тьютор по работе с одаренными детьми по иностранному языку -  
Козырялова Г.А., учитель иностранного языка МАОУ «СОШ № 2»;

тьютор по работе с одаренными детьми по биологии -  Орехова Г.И., 
учитель биологии МАОУ «СОШ № 2»;

тьютор по работе с одаренными детьми по химии -  Саурина Г.П., учитель 
химии МБОУ «СОШ № 12»;

тьютор по работе с одаренными детьми по географии -  Марченко А.В., 
учитель географии МБОУ «СОШ № 6»;

тьютор по работе с одаренными детьми по физике -  Димарцова М.И., 
учитель физики МБОУ «СОШ № 15»;

тьютор по кубановедению - Межегурская И.А., учитель кубановедения 
МБОУ «СОШ № 6»;

тьютор по «Основам православной культуры», «Основам религиозной 
культуры и светской этики» - Газдалиева А.М., учитель основ православной 
культуры МАОУ «СОШ № 2».

5.3. Подготовка учащихся к итоговой аттестации учащихся: 
русский язык -  Щербаченко А. А., тьютор по русскому языку; 
литература -  Ткаченко М.В., тьютор по литературе;



3
математика -  Жидкова И.А., тьютор ЕГЭ по математике; 
математика -  Крапчатая И.А., тьютор ОГЭ по математике; 
обществознание -  Емельянова Л.И., тьютор по обществознанию; 
история -  Афанасьева С.А., тьютор по истории;
иностранный язык -  Мартыненко Н.Н., тьютор по иностранному языку;
биология -  Лазурцева Т.Л., тьютор по биологии;
химия -  Горлачева О.Н., тьютор по химии;
физика -  Погребняк М.Н., тьютор по физике;
география -  Конова И.Н., тьютор по географии;
информатика -  Скубачев В.В., тьютор по информатики;
начальная школа -  Медведева Т.В., тьютор начальных классов.
6. Организовать работу районных методических объединений и 

рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений назначить 
руководителями следующих педагогических работников с доплатой до 15% к 
должностным окладам (приложение ДОг 3).

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 
муниципального казённого учреждения «Муниципальный методический центр 
в системе дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

С.В. Романюк
Исполняющий обязанности 
начальника управления образованием



ПРИЛОЖ ЕНИЕ № 3 
к приказу управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район

от Л Л < С/, ,/У №  _АА/

СОСТАВ
районных методических объединений

русского языка и литературы -  Нестерова Л.Ю., МБОУ «СОШ № 4»;
математики -  Жидкова И. А., МБОУ «СОШ № 10»;
истории -  Конищева Н.В., МБОУ «СОШ № 10»;
английского языка -  Попова НВ., МБОУ «СОШ № 1»;
немецкого языка -  Реснянская О.Н., МБОУ «СОШ № 4»;
биологии -  Орехова Г.И., МБОУ «СОШ № 2»;
химии -  Роганова С.В., МБОУ «СОШ № 10»;
физики -  Погребняк М.Н., МБОУ «СОШ .№ 4»;
географии -  Спирягина Е.В., МБОУ «СОШ № 16»;
информатики -  Ковалева Ю.В., МБОУ «СОШ № 7»;
кубановедения -  Разгонова А.В., МБОУ «СОШ № 7»;
основ православной культуры -  Газдалиева А.М., МАОУ «СОШ № 2»;
ИЗО -  Кудактину Т.А., МБОУ «СОШ № 5»;
музыки -  Заседко С.А., МБОУ «СОШ № 5»;
технологии -  Марченко Л.П., МБОУ «СОШ № 5»;
технологии -  Чумпалов В.А., МБОУ «СОШ № 7»;
физической культуры -  Латушкина В.В., МБОУ «СОШ № 1»;
ОБЖ -  Дверников С.А., МБОУ «СОШ № 3»; 
классных руководителей -  Давыдова М.Р., МБОУ «СОШ № 7», 
заместителей директоров по воспитательной работе -  Конохова Т.Н., 

МБОУ «СОШ № 3»,
начальных классов:
1 класс -  Самохвалова Т.А., МБОУ «СОШ № 1»;
2 класс -  Максюк О.Н., МБОУ «СОШ № 5»;
3 класс -  Могиленко С.В., МБОУ «СОШ № 7»;
4 класс -  Газдалиева А.М., МАОУ «СОШ № 2»; 
учителей-логопедов -  Овсянникова Н.М., МБДОУ д/с № 1; 
педагогов-психологов ДОУ -Ульянова Т.В., педагога-психолога МБДОУ

д/с № 1;
педагогов-психологов ОУ -  Дарминов А.А., педагог-психолог МБОУ 

«СОШ № 7»;
библиотекарей -  Саркисова Е.С., МБОУ «СОШ № 6»;
старших воспитателей ДОУ -  Примак Н.А., МБДОУ ЦРР - д/с № 15;
музыкальных руководителей ДОУ -  Степанова С.В., МБДОУ д/с № 4;



2

воспитателей:
старших и подготовительных групп -  Морозова А.А., МБДОУ ЦРР - д/с

младших групп и групп раннего возраста -  Трайц Н.Н., МБДОУ - д/с № 5; 
средних групп -  Емелина Е.И., МБДОУ ЦРР - д/с № 15; 
инструкторов по физической культуре -  Архипенко В.В., МБДОУ ЦРР - 

д/с № 15;
работа в районной психолого-медико-педагогической комиссии -  

Кулябина Е.А., дефектолог МБДОУ ЦРР - д/с № 15, Атаманюк С.Ю., учитель- 
логопед МБДОУ -  д/с № 12.

№ 1;

Директор муниципального казённого
учреждения «Методический центр
в системе дополнительного * у
педагогического образования» С.П. Фисунова



УТВЕРЖДАЮ
СУ « м ц  с д п о »Директо Р в̂ сише̂  ■£ -_£РЛОЛ Н1̂̂Д|ДнД̂Ь̂Ху I гсунова 

« М Ж ^ Ш ° Д :2 0 \9  г.

4vV=' Ĵ KttР0h '<’*

Перспективный план работы
районного методического объединения учителей музыки и ИЗО

на 2019 -  2020 учебный год

Методическая тема РМО: «Повышение качества преподавания предметов 
области «Искусство». Развитие компетенций педагогов ИЗО и музыки в 
условиях реализации новых образовательных стандартов»
Цель: совершенствование и повышение качества преподавания учебных
курсов ИЗО и музыки
Задачи:

1. Повышать уровень мастерства педагогов через участие в работе РМО, 
мастер-классов, семинаров, курсов повышения квалификации.

2. Оказывать помощь педагогическим работникам в овладении 
содержанием и требованиями ФГОС, обозначить роль и место ИЗО и 
музыки в формировании универсальных учебных действий.

3. Совершенствовать систему оценивания и мониторинга 
образовательных результатов для определения уровня качества знаний 
учащихся.

4. Создать банк данных об учителях изобразительного искусства, 
мировой художественной культуре, музыке: накапливать методические 
инновационные разработки, распространять передовой педагогический 
опыт, продолжить работу по формированию и систематизации банка 
ЭОР.

Основные направления деятельности РМО:
-  Работа с педагогами по готовности их к реализации ФГОС;
-  Работа с педагогами по развитию мониторинговой культуры, в т.ч. 

работа по организации и проведению практических и тестовых работ 
по ИЗО и музыке.



Заседания РМО:

Сроки Тема обсуждаемых проблем Ответственные

Август 
2019 г.

МБОУ «СОШ 
№1»

Круглый стол учителей ИЗО и 
Музыки «Работа с одаренными 
детьми. Как добиться успеха?» 

Анализ работы за 2018-2019 
учебный год и планирование работы 

РМО на новый 
2019-2020 учебный год

Болонина М.Н 
Методист МКУ 

«МЦ СДПО» 
Руководители РМО 

ИЗО и музыки

Семинар учителей ИЗО

Ноябрь 
2019 г.

МБОУ «СОШ 
№7»

Методика проведения уроков ИЗО 
по теме: Дизайн и архитектура в 

жизни человека»

Болонина М.Н. 

Кудактина Т.А.

Март Личностно - ориентированный Болонина М.Н.
2020 г. подход как мотивация успешности

МБОУ «СОШ творческой активности Кудактина Т.А.
№5» обучающихся на уроках ИЗО и во 

внеурочной деятельности
Семинар учителей музыки

Ноябрь 
2019 г.

МБОУ «СОШ 
№7»

Технология современного урока 
музыки и творчество учителя

Болонина М.Н. 

Заседко С.А.

Март Современный хоровой репертуар, Болонина М.Н.
2020 г. пути его освоения и расширения на

МБОУ «СОШ уроках и во внеурочной Заседко С.А.
№5» деятельности

Руководитель РМО учителей ИЗО 

Руководитель РМО учителей ИЗО

Т.А. Кудактина 

С.А. Заседко

Методист МКУ «МЦ СДПО» Болонина



>r~ '

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 28.08.2019 № 520
ст-ца Тбилисская

О проведении школьного, муниципального и регионального 
этапов всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2019-2020 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 7 августа 2019 года № 2985 «О проведении 
школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников в 2019-2020 учебном году», п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2019-2020 учебном году школьный и муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников по астрономии, английскому языку, 
биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (мировой 
художественной культуре), литературе, математике, немецкому языку, 
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, 
русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, экологии, 
экономике, политехнической, журналистике, а так же олимпиады младших 
школьников по математике (начало олимпиад 09°° часов).

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе (приложение № 1).

3. Утвердить график проведения школьного, муниципального и 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2019-2020 учебном году (приложение № 2).

4. Утвердить состав муниципального Организационного комитета 
(приложение № 3) и жюри (приложение № 4) муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2019-2020 
учебном году.



5. Утвердить состав муниципальной предметно-методической комиссии, 
по разработке заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
и Региональной (краевой) олимпиады школьников, из числа тьюторов по работе 
с одаренными детьми, организовать разработку заданий до 10 сентября 2019 
года (приложение № 5).

6. Руководителям общеобразовательных организаций:
6.1. Направить в день проведения олимпиады председателя жюри в место 

проведения олимпиады к 9.00 часам, остальных членов жюри к 13.00 часам.
6.2. В случае болезни членов жюри замену осуществлять самостоятельно.
7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

начальника управления образование
Исполняющий обязанности

С.В. Романюк



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от

СОСТАВ
жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, региональных олимпиад 
в 2019-2020 учебном году

Астрономия Английский язык
Председатель Муратова З.И., СОШ №  6 Председатель Попова Н.В., СОШ №  1
Члены жюри

4
Носачева О.С., СОШ № 2 Члены жюри Ш ауберт В .В., СОШ №  3

Ш абулин А.А ., СОШ №  5 Сердюкова Е.С., СОШ №  4
Козырялова Г.А., СОШ №  2
Мартынцова Я.И., СОШ №  5
Сергиенко С.С., СОШ №  7
Мартыненко Н.Н., СОШ№10

Математика Русский язык
Председатель Ж идкова И.А., СОШ №  10 Председатель Щербаченко А .А ., СОШ №  3
Члены жюри Омельченко И.В., СОШ №  3 Члены жюри Шейкина Л.Н., СОШ №  2

Дубровская А.Л., СОШ №  7 Никифорова С.В., СОШ № 4
Ходарева Т.В., СОШ №  2 Туман Н .В., СОШ № 5
Кивилёва В. А.,СОШ  №  1 Куськина С .И ., СОШ №  6
Логачева Т.В., СОШ №  4  
Мисовец И.И., СОШ №  6

Дейкина Н.В., СОШ №  14
Маркова А .В., СОШ №  10
Иванова Т.В., СОШ №  16

Литература Немецкий язык
Председатель Ткаченко М .В., СОШ №  1 Председатель Реснянская О.Н., СОШ №  4
Члены жюри Бабичева Л.В., СОШ №  2 Члены жюри Мартыненко Н.Н.,СОШ  № 10

Нестерова Л.Ю ., СОШ №  4 Жировова Е.А., СОШ №  2
Калашникова Л.А., 
СОШ № 5
Чеботарева Е.В., СОШ №  6
Сыманович М .Н., СОШ №  8
Щ ербаченко А .А ., СОШ №  3

История Обществознание
Председатель Кононова Е.В., СОШ №  1 Председатель Конищева Н.В., СОШ №  10
Члены жюри Кондратенко О.Б., СОШ №  4 Члены жюри Аксенова Н.И., СОШ №  5

Образ А .В., СОШ № 8 Кушнаренко А.В., СОШ № 1
Логунова С.В., СОШ №  5 Афанасьева С.А., СОШ №  3



Г о л и к о в а  Н .Ю ., С О Ш  №  16 
Б о р зе н к о  С .А ., С О Ш  №  6

Г о р б у н о в а  Н .Ю ., С О Ш  №  6
М а к а р о в а  Е .Н ., С О Ш  №  12
М и ш у р и н с к а я  Е .В ., С О Ш  №  
4

Экономика Экология
П р ед сед ател ь Е м е л ь я н о в а  Л .И ., С О Ш  №  2 П р е д с е д а те л ь Л азурцева Т.Л., СОШ  №  5
Ч л ен ы  ж ю р и А ф а н а с ь е в а  С .А ., С О Ш  №  3 Ч л е н ы  ж ю р и Р о м а ш ев а  Т .В ., С О Ш  №  7

М а й с т р е н к о  Г .Н ., С О Ш  №  14 А н д р е е в а  Е .А ., С О Ш  №  4
И нформатика и ИКТ Искусство (МХК)

П р ед сед ател ь С к у б а ч ев  В .В ., С О Ш  №  9 П р е д с е д а те л ь К у д а к т и н а  Т .А ., С О Ш  №  5
Ч л ен ы  ж ю р и К о в а л е в а  Ю .В ., С О Ш  № 7 Ч л е н ы  ж ю р и К а л а н д а р о в а  Е .А ., С О Ш  №  1

А г а д ж а н о в а  Л .Н ., С О Ш  №  15 
С и д о р е н к о  С .В ., С О Ш  №  2

Д а в ы д о в а  М .Р ., С О Ш  №  7

Технология (девочки) „ Технология (мальчики)
П р ед сед ател ь Х а у с т о в а  С .Е ., С О Ш  №  2 П р ед сед ател ь С м и р н о в  К .Б ., С О Ш  №  1
Ч л ен ы  ж ю р и М а р ч е н к о  Л .П ., С О Ш  №  5 Ч л ен ы  ж ю р и Ч у м п а л о в  В .А ., С О Ш  №  7

К о р н е в а  С .В ,  С О Ш  №  1 М е д в ед е в  Ю .М ., С О Ш  №  4
К о б ы ш е в а  О .М ., С О Ш  №  7 М а л ь ц е в  Г .В ., С О Ш  №  10

Ч а к ж о в  С .Н ., С О Ш  №  16
С к о р б и н  С .В .,С О Ш  №  6
М а х м у д о в  А .К ., С О Ш  №  9

Ф изическая культура Основы безопасности жизнедеятельности  
(ОБЖ )

П р ед сед ател ь К о ж е в н и к о в а  Л .Д .,С О Ш  №  2 П р е д с е д а те л ь Д в е р н и к о в  С . А ., С О Ш  №  3
Ч л ен ы  ж ю р и Л а т у ш к и н  В .В ., С О Ш  №  1 

М о р о зо в а  Е .Г ., С О Ш  №  2 
П о н о м а р е в  Н .В ., С О Ш  №  3 
П о н о м а р е в  А .Н ., С О Ш  №  3 
Т и х о п о е в а  Н .Т ., С О Ш  №  4 
О в ч ар е н к о  Е .А ., С О Ш  №  5 
П о н о м а р е в  А .Н ., С О Ш  №  5 
П о н о м а р е в а  М .И ., С О Ш  №  5 
Л и м а н о в  Л .К ., С О Ш  №  6 
Б а б е н к о  С .В ., С О Ш  №  6 
К р а с н о р у ц к и й  В .Б .,С О Ш  № 6

Ч л ен ы  ж ю р и Б у т е н к о  В .В ., С О Ш  №  1
П едус Е .А ., С О Ш  № 2

М ед вед ев  Ю .М ., С О Ш  №  4
Ж и ж о в  С .И ., С О Ш  №  5
К ош елев  А .А ., С О Ш  6
М альц ев  Г .В ., С О Ш  №  10
Л ущ аков  А .Н ., С О Ш  № 1 5

География Биология
П р ед сед ател ь Куликова Н.Р., СОШ  №  7 П р е д с е д а те л ь Л а зу р ц е в а  Т .А ., С О Ш  №  5
Ч л ен ы  ж ю р и М а х м у д о в  А .В ., С О Ш  №  9 Ч л ен ы  ж ю р и О р е х о в а  Г .И ., С О Ш  №  2

Т е р е ш к о в а  Г .Н ., С О Ш  №  8 М а р ч е н к о  Т .Д ., С О Ш  №  1
К о р о л ё в а  Н .А ., С О Ш  №  14 Р о г а н о в а  С .В ., С О Ш №  10
С п и р я ги н а  Е .В ., С О Ш  №  16 К о р о л ё в а  А .А ., С О Ш  №  14
Ш а д т  А .В ., С О Ш  №  2 А р а к е л я н  Н .И ., С О Ш  №  15

Физика
П р е д с е д а те л ь Булгаков А.В., СОШ  №  2
Ч л е н ы  ж ю р и К у зн е ц о в  Г .А ., С О Ш  №  10

П о г р е б н я к  М .Н ., С О Ш  №  4
Ч и р в а  Л .А ., С О Ш  №  9
Д и м а р ц о в а  М .И ., С О Ш  №  15

Химия



Председатель С’аурина Г.П., СОШ №  12
Члены жюри Тренкеншу Н.В., СОШ №  5

'  -
Гралченко П.В., СОШ №  4
Поморцева Н.И., СОШ №  16
Роганова С.В.,СОШ  №  10

Право Политехническая
Председатель Голикова Н.Ю .,СОШ  №  16. Председатель Кузнецов Г.А., С О Ш №  10
Члены жюри Кушнаренко А.В., СОШ №  1 Члены жюри Логачёва Т.В., СОШ №  4

Конищева Н.В., СОШ №  10 Димарцова М.И., СОШ №  15

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический- 
центр в системе дополнительного
педагогического образования» с.1___— С.П.Фисунова



Российская Федерация 
Краснодарский край 

Управление образованием 
администрации Тбилисского района 

муниципальное казенное учреждение 
«Методический центр в системе 

дополнительного педагогического 
образования»

ИНН 2351010266 
352360 ст. Тбилисская, 
ул. Первомайская, 17 

e-mail: metcentr@yandex.ru 
тел: 3-14-55 

от 23.09.2022 г. № 284

Муниципальное казённое учреждение «Методический центр в 
системе дополнительного педагогического образования» подтверждает, что 
Кудактина Татьяна Алексеевна, учитель ИЗО МБОУ «СОШ № 5» являлась 
председателем жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников в 2019 -2020 учебном году по искусству (МХК).

Справка-подтверждение

Директор МКУ «МЦ СДПО» С.П. Фисунова

mailto:metcentr@yandex.ru


УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 31.08.2020
ст-ца Тбилисская

№325

Об организации внутрирайонной 
методической работы в системе образования 

муниципального образования Тбилисский район 
в 2020-2021 учебном году

В целях упорядочения методической работы в системе образования 
муниципального образования Тбилисский район, реализации плана обновления 
содержания образования, активизации инновационной деятельности 
общеобразовательных учреждений муниципального образования Тбилисский 
район и распространения передового педагогического опыта, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав муниципального методического совета по общему и 
дополнительному образованию (приложение № 1).

2. Утвердить состав муниципального методического совета по 
дошкольному образованию (приложение № 2).

3. Считать опорными образовательными учреждениями: 
по организации воспитательной работы - СОШ №3, 6 ;  
по экологическому образованию учащихся - СОШ № 4, 6;
по гражданско-патриотическому воспитанию - СОШ № 3, 4, 5, 10; 
по реализации курса «Основы православной культуры», «Основ 

религиозной культуры и светской этики» - СОШ № 2, 6; 
по кубановедению -  СОШ № 6, 7;
по инновационной деятельности -  СОШ № 3, 4, 5, 6, ДОУ № 

5,11,12,17,18.
4. Считать стажировочными площадками:
по работе с молодыми педагогами -  СОШ № 1, 2, 5, 7; 
по работе с одаренными детьми -  СОШ № 2, 5; 
по реализации ФГОС ДОО -  ДОУ №1, 15;
по реализации цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» -  

СОШ №4,6,7,10;



по реализации проекта ранней профессиональной ориентации «Билет в 
будущее» - СОШ № 1,2,3,4,5,6,7,9,10,16;

по реализации программы «Робототехника» - СОШ № 7; 
по реализации программы «Шахматы в школе» - СОШ № 2,4,5,6,7,10; 
по реализации программы «Самбо в школе» - СОШ № 4,6,8,14, 3,5; 
по реализации программы «Школа нового поколения», проекта «Школа 

тайн и открытий» - СОШ № 1;
по реализации проекта «Час духовности» - 2,3,4,15,16; 
по реализации программы по развитию детской общественной 

организации «Российское движение школьников» - СОШ № 7.
5. Организовать работу мастер-классов и рекомендовать руководителям 

общеобразовательных учреждений установить тьюторам доплату 15% к 
должностным окладам.

5.1. Информатизация образовательного процесса:
тьютор по использованию новых цифровых средств в образовательном 

процессе при реализации ФГОС НОО и ООО -  Шабунин А.А., учитель 
информатики МБОУ «СОШ № 5», Булгаков А.В., учитель информатики МБОУ 
«СОШ № 1».

5.2. Сопровождение инновационных проектов и программ:
тьютор по реализации программы «Школа нового поколения», проекта 

«Школа тайн и открытий» - Тарасова С.В., учитель начальных классов 
МБОУ «СОШ № 1»;

тьютор по работе с одаренными детьми по математике -  Лабинцева Т.В., 
учитель математики МБОУ «СОШ № 12»;

тьютор по работе с одаренными детьми по русскому языку -  Шейкина 
Л.Н., учитель русского языка и литературы МАОУ «СОШ № 2»;

тьютор по работе с одаренными детьми по истории -  Кушнаренко А.В., 
учитель истории МБОУ «СОШ № 1»;

тьютор по работе с одаренными детьми по иностранному языку -  
Козырялова Г.А., учитель иностранного языка МАОУ «СОШ № 2»;

тыотор по работе с одаренными детьми по биологии -  Орехова Г.И., 
учитель биологии МАОУ «СОШ № 2»;

тьютор по работе с одаренными детьми по химии -  Саурина Г.П., учитель 
химии МБОУ «СОШ № 12»;

тьютор по работе с одаренными детьми по географии -  Марченко А.В., 
учитель географии МБОУ «СОШ № 6»;

тьютор по работе с одаренными детьми по физике -  Димарцова М.И., 
учитель физики МБОУ «СОШ № 15»;

тыотор по кубановедению - Межегурская И.А., учитель кубановедения 
МБОУ «СОШ № 6»;

тыотор по «Основам православной культуры», «Основам религиозной 
культуры и светской этики» - Газдалиева А.М., учитель основ православной 
культуры МАОУ «СОШ № 2».

5.3. Подготовка учащихся к итоговой аттестации учащихся: 
русский язык -  Щербаченко А.А., тьютор по русскому языку;



литература -  Ткаченко М.В., тьютор по литературе; 
математика -  Шадт Е.В., тьютор ЕГЭ по математике; 
математика -  Крапчатая И.А., тьютор ОГЭ по математике; 
обществознание -  Емельянова Л.И., тьютор по обществознанию; 
история -  Афанасьева С.А., тьютор по истории;
иностранный язык -  Мартыненко Н.Н., тьютор по иностранному языку;
биология -  Лазурцева Т.Л., тьютор по биологии;
химия -  Горлачева О.Н., тьютор по химии;
физика -  Погребняк М.Н., тьютор по физике;
география -  Конова И.Н., тьютор по географии;
информатика -  Скубачев В.В., тьютор по информатике;
начальная школа -  Медведева Т.В., тьютор начальных классов,
6. Организовать работу районных методических объединений и 

рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений назначить 
руководителями следующих педагогических работников с доплатой до 15% к 
должностным окладам (приложение № 3).

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 
муниципального казённого учреждения «Муниципальный методический центр 
в системе дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образованием Н.Е. Плавко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район

Vi 0J?. № & £&

СОСТАВ
районных методических объединений

русского языка и литературы -  Нестерова Л.Ю., МБОУ «СОШ № 4»;
математики -  Жидкова И.А., МБОУ «СОШ № 10»;
истории -  Конищева Н.В., МБОУ «СОШ № 10»;
английского языка-Попова Н.В., МБОУ «СОШ № 1»;
немецкого языка -  Реснянская О.Н., МБОУ «СОШ № 4»;
биологии -  Орехова Г.И., МБОУ «СОШ № 2»;
химии -  Роганова С.В., МБОУ «СОШ № 10»;
физики -  Погребняк М.Н., МБОУ «СОШ № 4»;
географии -  Спирягина Е.В., МБОУ «СОШ № 16»;
информатики -  Ковалева Ю.В., МБОУ «СОШ № 7»;
кубановедения -  Разгонова А.В., МБОУ «СОШ № 7»;
основ православной культуры -  Газдалиева А.М., МАОУ «СОШ № 2»;
ИЗО -  Кудактину Т.А., МБОУ «СОШ № 5»;
музыки -  Заседко С.А., МБОУ «СОШ № 5»;
технологии -  Марченко Л.П., МБОУ «СОШ № 5»;
технологии -  Чаюков С.В., МАОУ «СОШ № 2»;
физической культуры -  Латушкина В.В., МБОУ «СОШ № 1»;
ОБЖ -  Дверников С.А., МБОУ «СОШ № 3»; 
классных руководителей -  Давыдова М.Р., МБОУ «СОШ № 7»; 
заместителей директоров по воспитательной работе -  Конохова Т.Н., 

МБОУ «СОШ № 3»;
начальных классов:
1 класс -  Г аздали ева  А .М ., М А О У  «С О Ш  №  2»;
2 класс -  Самохвалова Т.А., МБОУ «СОШ № 1»;
3 класс -  Максюк О.Н., МБОУ «СОШ № 5»;
4 класс -  Могиленко С.В., МБОУ «СОШ № 7»; 
учителей-логопедов -  Овсянникова Н.М., МБДОУ д/с № 1; 
педагогов-психологов ДОУ -Ульянова Т.В., педагога-психолога МБДОУ

д/с № 1;
педагогов-психологов ОУ -  Шимбирева С. Ю., педагог-психолог МБОУ 

«СОШ № 4»;
библиотекарей -  Саркисова Е.С., МБОУ «СОШ № 6»;
старших воспитателей ДОУ -  Примак Н.А., МБДОУ ЦРР - д/с № 15;
музыкальных руководителей ДОУ -  Степанова С.В., МБДОУ д/с № 4;



воспитателей:
старших и подготовительных групп -  Морозова А,А., МБДОУ ЦРР - д/с

младших групп и групп раннего возраста -  Трайц Н.Н., МБДОУ - д/с № 5; 
средних групп -  Емелина Е.И., МБДОУ ЦРР - д/с № 15; 
инструкторов по физической культуре -  Архипенко В.В., МБДОУ ЦРР - 

д/с№  15;
работа в районной психолого-медико-педагогической комиссии -  

Кулябина Е.А., дефектолог МБДОУ ЦДР - д/с № 15, Атаманюк С.Ю., учитель- 
логопед МБДОУ -  д/с № 12.

№ 1;

Директор муниципального казённого 
учреждения «Методический центр 
в системе дополнительного
педагогического образования» V С.П. Фисунова



С.П.Фисунова 
A A v/sS-#  2020 г.

РЖДАЮ
[к у  « м ц  с д п о »

Перспективный план работы
районного методического объединения учителей музыки и ИЗО

на 2020 -  2021 учебный год

Методическая тема РМО: «Развитие творческого потенциала,
предприимчивости, познавательной активности учащихся на основе 
инновационных форм и методов обучения на уроках музыки и ИЗО.

Цель: Совершенствование методов''работы учителей по улучшению качества 
образования по предметам МО и во внеурочной деятельности в условиях 
реализации ФГОС.

1. Повышать уровень мастерства педагогов через участие в работе РМО, 
мастер-классов, семинаров, курсов повышения квалификации.

2. Оказывать помощь педагогическим работникам в овладении 
содержанием и требованиями ФГОС, обозначить роль и место ИЗО и 
музыки в формировании универсальных учебных действий.

3. Совершенствовать систему оценивания и мониторинга 
образовательных результатов для определения уровня качества знаний 
учащихся.

4. Продолжить работу по созданию банка данных об учителях
изобразительного искусства, мировой художественной культуре, 
музыке: накапливать методические инновационные разработки,
распространять передовой педагогический опыт, продолжить работу по 
формированию и систематизации банка ЭОР.

5. Привести в систему работу с одарёнными детьми по формированию 
культуры проектной и исследовательской деятельности на уроках и во 
внеурочной деятельности.

Основные направления деятельности РМО:
-  Работа с педагогами по готовности их к реализации ФГОС;
-  Работа с педагогами по развитию мониторинговой культуры, в т.ч. 

работа по организации и проведению практических и тестовых работ 
по ИЗО и музыке.

Задачи:



Заседания РМО:

Сроки Тема обсуждаемых 
проблем

Ответственные

Август Круглый стол учителей Абрамян Кристина
2020 г. ИЗО и музыки «Качество Михайловна,

образования: вызовы и Методист МКУ «МЦ
перспективы». СДПО»
Анализ работы за 2019- Руководители РМО
2020 учебный годи учителей
планирование работы на 
новый 2020-2021 учебный 
год.

музыки и ИЗО

Выступление: «Игровые Шулик Светлана
формы обучения на Владимировна,

уроках музыки в учитель музыки
начальной школе. МБОУ «СОШ № 4»

Семинары учителей ИЗО

Ноябрь 
2020 г.

Тема: Личностно­
ориентированный 

подход как мотивация 
успешности и 

творческой активности 
обучающихся на уроках 

ИЗО и во внеурочной 
деятельности»

Абрамян К.М. 
Кудактина Т. А.

Март Тема: «Проектная
2021 г. деятельность как один

из способов выражения Абрамян К.М.
творческих

способностей
учащихся»

Кудактина Т. А.

Семинары учителей музыки

Ноябрь Тема: «Современный
2020 г. хоровой репертуар ,

пути его освоения и Абрамян К.М.
расширения на уроках и Заседко С.А.

во внеурочной
деятельности»



Март Тема: «Музыкальное
2021 г. искусство как способ Абрамян К.М.

приобщения детей к Заседко С.А.
православной культуре»

Руководитель РМО учителей ИЗО 

Руководитель РМО учителей музыки

Методист МКУ «МЦ СДПО»

Т.А. Кудактина 

С.А. Заседко

К.М. Абрамян



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУР1ИЦИПАЛБНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

от 11.03.2022 г.

П Р И К А З

ст-ца Тбилисская

Об итогах муниципального конкурса 
исследовательских проектов школьников в рамках 

краевой научно-практической конференции «Эврика» 
в 2021-2022 учебном году

В соответствии с приказом управления образованием администрации

№ 93

муниципального образования Тбилисский район от 9 февраля
№ 41 «О проведении конкурса исследовательских проектов ш кольников в 
рамках краевой научно-практической конференции «Эврика» в 2021-2022 
учебном году», в целях развития интеллектуального творчества учащ ихся, 
привлечения талантливы х, одаренных ш кольников Тбилисского района в 
научную сферу, 11 м арта 2022 года проведена научно-практическая 
конференция ш кольников «Эврика» (далее -  К онф еренция), в котор эй приняли 
участие 62 обучаю щ ихся общ еобразовательны х учреж дений Тбилисского 
района.

Н аибольш ее количество призовых м ест среди обучаю щ ихся 5-11 классов 
заняли: М А О У  «СО Ш  №  2» (18 мест), М БО У  «С О Ш  №  5» (14 мест), М БОУ 
«СОШ  № 3» (5 мест), М БО У  «СОШ  № 1» (3 места), М БО У  «СОШ  № 14» 
(3 места), М БО У  «С О Ш  № 10» (2 места), М БО У  «СО Ш  №  7» 
им. Грановского Ю .А . (1 место), М БО У  «С О Ш  №  8» (1 место), 
М БОУ «С О Ш  №  12» (1 место), М БО У  «С О Ш  №  14» (1 место).

Н а основании вы ш еизлож енного, п р и к а з ы в а ю :
1. У твердить список победителей и призеров согласно реш ению  

экспертны х комиссий К онф еренции (прилож ений № 1).
2. Руководителям  общ еобразовательны х учреж дений:
2.1. Е.Н . Д еловой (М БО У  «СО Ш  №  1»), Е .А . Ж ирововой (М АОУ 

«СОШ  № 2»), Т.А . И льченко (М БОУ «СО Ш  №  3»), И .Н. К о н о ю й  (М БОУ 
«СОШ  № 4 » )) Н .В. Туман (М БОУ «СО Ш  №  5»), И .А. К остиной (М БОУ 
«СОШ  №  6»), А .М . К овалеву (М БОУ «СО Ш  №  7» им. Грановского Ю .А.),

2022 года



В,В. Транцу (МБОУ «СОШ № 8»), Л.В. Вагановой (МБОУ «СОШ № 10»), 
В;Н. I Агарковой (МБОУ «СОШ № 14») и А.Н. Лущакогу (МБОУ
«СОЩ № 15») разработать меры поощрения педагогических работников, 
подготовивших победителей и призеров муниципального конкурса научно- 
практической конференции школьников «Эврика» в 2021-2022 учебном году по 
реализации программы «Одаренный ребёнок».

2.2. Объявить благодарность членам жюри Конференции 
(приложение № 2).

3. А.М. Ковалеву, директору МБОУ «СОШ № 7» им. Грановского Ю.А., 
объявить благодарность за создание благоприятных условий при проведении 
Конференции.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 
муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Н.Е. Плавко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу управления образованием 

администрации муниципального 
образование Тбилисский район 

от Si'.O'J. № $ $

СПИСОК
членов жюри муниципального конкурса 

исследовательских проектов школьников в рамках 
краевой научно-практической конференции «Эврика» 

в 2021-2022 учебном году

№
п/п ФИО педагога Общеобразовательная

организация
Должность

—

1 Г ончарова 
Елена Викторовна

МАОУ 
«СОШ № 2»

учитель химии

2 Королева
Наталья Алексеевна

МБОУ
«СОШ № 14»

учитель химии

3 Савченко
Кристина Геннадьевна

МБОУ 
«СОШ № 7» 

им. Грановского Ю.А.

учитель химии

4 Кузнецова 
Евгения Сергеевна

МБОУ 
«СОШ № 9»

учитель Х И М И И  И  биологи!

5 Роганова
Светлана Викторова

МБОУ
«СОШ № 10»

учитель химии и биологи i

6 Конова
Ирина Николаевна

МБОУ 
«СОШ № 4»

учитель географии

7 Торба
Наталья Владимировна

МБОУ 
«СОШ № 8»

учитель химии и биологи!

8 Межегурская 
Ирина Александровна

МБОУ 
«СОШ № 6»

учитель истории и 
обществознания

9 Каландарова 
Елена Анатольевна

МБОУ 
«СОШ № 1»

учитель музыки

10 Кудактина 
Татьяна Алексеевна

МБОУ 
«СОШ № 5»

учитель изобразительного 
искусства

11 Конищева
Наталья Викторовна

МБОУ
«СОШ № 10»

учитель истории и 
обществознания

12 Золина
Наталья Николаевна

МАОУ 
«СОШ № 2»

учитель истории и 
обществознания

13 Булгаков
Александр Васильевич

МБОУ 
«СОШ № 1»

учитель физики
—

14 Абдульманова 
Зилия Булатовна

МБОУ 
«СОШ № 9»

учитель физики

15 Афанасьева 
Г алииа Васильевна

МБОУ 
«СОШ № 7» 

им. Грановского Ю.А.

учитель физики



2

16 Загребина
Марина Александровна

МБОУ 
«СОШ № 6»

учитель математики

17 Скрипникова 
Наталья Николаевна

МБОУ 
«СОШ № 1»

учитель русского языка и 
литературы

18 Клочкова 
Ирина Викторовна

МАОУ 
«СОШ № 2»

учитель английского языка

19 Калашникова 
Людмила Анатольевна

МБОУ 
«СОШ № 5»

учитель русского языка и 
литературы

20 Мартыненко 
Наталья Николаевна

МБОУ
«СОШ № 10»

учитель английского язык а

21 Щербаченко 
Алена Анатольевна

МБОУ 
«СОШ № 3»

учитель русского языка и 
литературы

22 Белова
Людмила Васильевна

МБОУ
«СОШ № 12»

учитель русского языка и 
литературы

23 Прохорова
Виктория Валерьевна

МАОУ 
* «СОШ № 2»

учитель истории и 
обществознания

24 Афанасьева 
Светлана Алексеевна

МБОУ
«СОШ № 3» '

учитель истории и 
обществознания

25 Ветютнева 
Евгения Сергеевна

МБОУ 
«СОШ № 1»

педагог-психолог
—

26 Аксенова 
Надежда Ивановна

МБОУ 
«СОШ № 4»

учитель истории и 
обществознания

27 Третьякова 
Екатерина Юрьевна

МБОУ
«СОШ № 15»

учитель истории и 
обществознания

с s '
чт

Директор МКУ «МЦ СДПО» С.П. Фису нова



Итоговая таблица результатов участников муниципального конкурса 
исследовательских проектов школьников в рамках научно-практической 

конференции «Эврика» в 2021-2022 учебном году

Муниципальное образование: Тбилисский район 
Место проведения: МБОУ «СОШ № 7»
Дата проведения: 11.03.2022 год, кабинет № __

СЕКЦИЯ № 4 «Искусствоведение и МХК», «История»

Ф
.И

.О
.

уч
ас

тн
ик

а
(п

ол
но

ст
ью

)

К
ла

сс

О
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ое

уч
ре

ж
де

ни
е

Н
аз

ва
ни

е
на

уч
но

го
пр

ое
кт

а

Ф
.И

.О
. н

ау
чн

ог
о

ру
ко

во
ди

те
ля

(п
ол

но
ст

ью
)

Д
ол

ж
но

ст
ь

на
уч

но
го

ру
ко

во
ди

те
ля

С
ек

ци
я

К
ол

ич
ес

тв
о

ба
лл

ов

М
ес

то

1 Милосердова 9 МБОУ История Кушнаренко Учитель Искусствоведен
ЖАнастасия Юрьевна «СОШ №1» ёлочной

игрушки
Алексей
Владимирович

истории и
обществознан
ия

ие и мировая
художественная
культура

и
'•ч Шаповалова 

София Дмитриевна
10 МБОУ 

«СОШ № 3»
Искусство
рисунка

Пономарева
Антонина
Владимировна

Учитель ИЗО «Искусствоведе 
ние и мировая 
художественная 
культура»

X I Г -
э Щербаченко 

Григорий Андреевич
9 МБОУ 

«СОШ № 3»
История 
памятника 
хутора Северин

Щербаченко
Алёна
Анатольевна

Учитель 
русского 
языка и 
литературы

«История»

хе К
4 Орехова

Владислава Павловна
6 МБОУ 

«СОШ № 3»
Современные
русские
традиции:
обрядовые
куклы
(неразлучники)

Лыткина
Ольга
Александровна

Учитель
технологии

«Искусствоведе 
ние и мировая 
художественная 
культура»

и /77



5 Михота
Ксения Алексеевна

6 МБОУ 
«СОШ № 3»

Работа в технике 
«Буше»

Лыткина
Ольга

Александровна

Учитель
технологии

«Искусствоведе 
ние и мировая 
художественная 
культура»

_//

6 Пензева 
Анна Ивановна

6 МБОУ 
«СОШ № 3»

Техника 
изготовления 
торта «Красный 
бархат»

Лыткина
Ольга
Александровна

Учитель
технологии

«Искусствоведе 
ние и мировая 
художественная 
культура»

7 Минаева 6 МБОУ «Топиарий» - Лыткина Учитель «Искусствоведе
иолйна v,epi еевяа « tu r n  а» дерево счастья Ольга

Александровна
технологии ние и мировая

художественная
культура»

8 Янтомиди
Олеся Владимировна

10 МАОУ 
«СОШ № 2»

Путешествия по
Санкт-
Петербургу

Емельянова
Людмила
Ивановн

Учитель
истории

История

А О г -
9 Чаюкова

Ульяна Сергеевна
8 МАОУ 

«СОШ № 2»
Изделия из
эпоксидной
смолы

.

Хаустова
Светлана
Евгеньвна

Учитель
технологии

Искусствоведен 
ие и мировая 

художественная 
культура

зь т

' in 10 \fKOV Летунова
Светлана
Вячеславовна

Учитель 
истории и 
обществознан
ИЯ

«История»
Меланья Витальевна «СОШ № 5» лидеры,

изменившие ход 
событий

и £
11 Спинко

Мария Сергеевна
10 МБОУ

«СОШ № 5»
Народные 
традиции. Как 
на масленичной 
неделе...

Загребина
Марина
Александровна

Учитель
математики

«Искусствоведе 
ние и мировая 
художественная 
культура» 
«История»

13 п[

12

i_

Курилина 
Дарья Дми триевна

9 МБОУ 
«СОШ № 5»

Пожарная 
охрана 
История 
появления 129- 
ПСЧ ФПС ГПС 
ГУ МЧС России 
по
Краснодарскому
краю

Молчанова
Елена
Николаевна

Учитель 
Русского 
языка и 
литературы

«История»

3 3 Г



13 Денисова
Полина Андреевна

10 МБОУ 
«СОШ № 5»

«AVE МАМА» - 
музыкальные 
шедевры разных 
эпох

Заседко
Светлана
Анатольевна

Учитель
музыки

«Искусствоведе 
ние и мировая 
художественная 
культура»

Зо £

14 Кондратенко 
Анна Александровна

9 МБОУ 
«СОШ № 5»

Партизанское 
движение на 
Кубани в годы 
Великой

Шуваев
Сергей
Владимирович

Учитель 
Истории и 
обществознан
И Я

«История»

ЗС
v

//

i c  1  B c m iu w

войны

Члены жюри:

Межегурская И.А., председатель 
Каландарова Е.А.
Кудактина Т.А.
Конищева Н.В.
Золина Е.Н.


